
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 208 DEL 18/07/2019

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART 60 DLGS 50/2016 PER 
AMPLIAMENTO DEI SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DA INSTALLARE SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI VINCI - CIG 7734884433 - CUP 
J78D18000030004 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

FONTANELLI LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  2 0 8  D E L  1 8 / 0 7 / 2 0 1 9  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
VISTA: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 18/02/2019 ad oggetto "Bilancio di previsione 
2019/2021 - Esame ed approvazione"; 
- la delibera della giunta comunale n. 47 del 19/02/2019 ad oggetto "piano esecutivo di gestione 
2019/2021 parte finanziaria - assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio" ; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento delle Entrate; 

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 21 del 28 maggio 2019 è stato attribuito all’Ing. 
Claudia Peruzzi l’incarico di P.O. Responsabile del Settore n. 3 “Uso e Assetto del territorio”; 
 
VISTA la determinazione n.95 del 10/07/2019 del Settore 2 "Economico finanziario" con la quale 
viene conferita dal responsabile del Settore, dott.ssa Simona Marmugi, alla dott.ssa Laura Fontanelli, la 
delega in caso di assenza e/o impedimento relativa all’adozione di  eventuali pareri di regolarità 
contabile e i visti attestanti la copertura finanziaria, che non possano essere differiti senza recare danno 
o pregiudizio all’ente o comunque se necessari a garantire il regolare funzionamento e la continuità 
dell’attività dell’ente; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 328 del 04.12.2018 veniva approvato il 
progetto definitivo/esecutivo redatto dallo Studio Tecnico Salvaggio & Marchetti di Vinci denominato: 
“Ampliamento del sistema di videosorveglianza da installare sul territorio comunale di Vinci” 
dell’importo complessivo di € 100.000,00 così suddiviso: 

Importo lavori  €   80.665,48 
(di cui € 1.735,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

- Totale somme a disposizione € 19.334,52 
 
VISTA la determinazione di questo Settore n. 336 del 05.12.2018 con la quale: 
 
-  veniva dato atto che la somma di € 5.319,76 (relativa all’incarico affidato allo Studio Tecnico 

Salvaggio & Marchetti per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e Direzione lavori) 
trovava copertura sul cap. 13353 denominato “incarichi professionali per progettazione e collaudi 
investimenti” codice bilancio 01.06.2 impegno DS03158 sub 1/18; 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  2 0 8  D E L  1 8 / 0 7 / 2 0 1 9  

 

 

- veniva prenotata la somma rimanente di € 94.680,24 sul capitolo di spesa 10320.1, denominato 
“acquisto telecamere e attrezzature per videosorveglianza – finanziato alienazioni” codice di bilancio 
14.04.2, impegno di prenotazione DS03336 sub 1/18; 

 
RICHIAMATE: 

• la determinazione a contrarre del Responsabile del Settore n. 3 “Uso e Assetto del Territorio” n. 
345 del 11.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’approvazione della procedura per 
l’AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DA INSTALLARE SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI VINCI - DETERMINA A CONTRARRE e che 
determina che la procedura verrà svolta per conto del Comune dalla Centrale Unica di 
Committenza costituita con l'Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa; 

• La determinazione n. 1135 del 19/12/2018 della Centrale Unica di Committenza  con cui è 
stata indetta la procedura  indicata in epigrafe da affidare con il criterio del miglior prezzo (art. 
95 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016; 

• La determinazione n. 213 del 19.02.2019 “AVVISO TRASPARENZA AMMESSI/NON 
AMMESSI ED ESCLUSI”; 

• La determinazione n. 282 dell’08.03.2019 “AVVISO TRASPARENZA AMMESSI/NON 
AMMESSI ED ESCLUSI”; 

• La determinazione n. 526 del 17/05/2019 della Centrale Unica di Committenza “Procedura 
aperta ex art 60 dlgs 50/2016 per ampliamento dei sistema di videosorveglianza da 
installare sul territorio del comune di vinci - cig 7734884433 - cup j78d18000030004 
aggiudicazione definitiva non efficace” a favore della F.G.S. SRL, con sede legale in VIA 
CREMASCA 90 24052 Azzano San Paolo ( BG ) Codice fiscale: 01557310164, Partita I.V.A.: 
01557310164 con un ribasso  percentuale offerto di punti 24,550% sull’importo a base di gara 
di euro 80.665,48 di cui euro 1.735,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
l’importo complessivo di euro 61.288,162 oltre I.V.A. nella misura di legge; 
 

EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 richiesti dal bando di gara e dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria Ditta F.G.S. 
S.R.L. di Azzano San Paolo (BG) e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da 
documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
PRESO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 16 
della legge regionale 38/2007 della società Ditta F.G.S. S.R.L. di Azzano San Paolo (BG) e che la 
stessa ha avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
EVIDENZIATO che è stato effettuato il controllo sulla SOA dell’impresa aggiudicataria Ditta F.G.S. 
S.R.L. di Azzano San Paolo (BG) e che detto controllo ha avuto esito positivo come da 
documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione anche efficace ad ogni 
effetto di legge del servizio alla Ditta Ditta F.G.S. S.R.L. di Azzano San Paolo (BG) essendo conclusi i 
controlli di cui prima detto; 
 

DETERMINA 
 
 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  2 0 8  D E L  1 8 / 0 7 / 2 0 1 9  

 

 

1. DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto relativo alla “Procedura 
aperta ex art 60 dlgs 50/2016 per ampliamento dei sistema di videosorveglianza da installare 
sul territorio del comune di vinci - cig 7734884433 - cup J78d18000030004 aggiudicazione 
definitiva non efficace” a favore della F.G.S. SRL, con sede legale in VIA CREMASCA 90 24052 
Azzano San Paolo ( BG ) Codice fiscale: 01557310164, Partita I.V.A.: 01557310164 con un ribasso  
percentuale offerto di punti 24,550% sull’importo a base di gara di euro 80.665,48 di cui euro 
1.735,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l’importo complessivo di euro 61.288,16 
oltre I.V.A. nella misura di legge; 

 
2. DI SUB-IMPEGNARE in favore della ditta F.G.S. srl P.IVA 01557310164 la somma di € 

67.416,98 sul cap. 10320.1 denominato “acquisto telecamere e attrezzature per videosorveglianza – 
finanziamento alienazioni” codice bilancio 14.04.2, a valere sull’impegno di prenotazione DS03336 sub 1 
anno impegno 2018 anno capitolo 2019, precisando che la spesa in argomento fa parte del quadro 
economico dell’opera da realizzare e dando atto che trattasi di impegno reimputato e pertanto 
finanziato con fondo pluriennale vincolato; 

 
3. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2019 dando atto che la prestazione sarà esigibile 

entro il 31.12.2019; 
 

4. DI APPROVARE il nuovo quadro economico che risulta il seguente: 
 

Importo lavori   € 59.552,69 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.735,47 
    ----------------- 
Totale contrattuale lavori   € 61.288,16 
 
Somme a disposizioni per: 
- Imprevisti su lavori € 1.406,95 
- Incentivo progettazione € 1.613,31 
- Spese progettazione PP,PD,PE,DL € 4.360,42 
- Spese per coordinamento sicurezza  € 2.400,00 
- IVA 10% sui lavori € 6.128,82 
- IVA 22% su spese tecniche € 1.487,29 
- Somme derivanti dal ribasso d’asta € 21.315,05 
  ---------------- 
Totale somme a disposizione € 38.711,84 € 38.711,84 
            ------------ 
TOTALE PROGETTO € 100.000,00 

 
5. DI SUB-IMPEGNARE quale Fondo progettazione ed innovazione di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, la somma di € 1.613,31 sul cap. 10320.1 denominato “acquisto telecamere e attrezzature 
per videosorveglianza – finanziamento alienazioni” codice bilancio 14.04.2, a valere sull’impegno di 
prenotazione DS03336 sub 1 anno impegno 2018 anno capitolo 2019, precisando che la spesa in argomento 
fa parte del quadro economico dell’opera da realizzare e dando atto che trattasi di impegno 
reimputato e pertanto finanziato con fondo pluriennale vincolato; 
 

6. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2019, dando atto che la prestazione sarà esigibile 
entro la data del 31.12.2019; 
 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
S e t t o r e  3  -   U s o  e  A s s e t t o  d e l  T e r r i t o r i o  

  
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  2 0 8  D E L  1 8 / 0 7 / 2 0 1 9  

 

 

7. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di Vinci, 
Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI) 

 
8. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii; 
 
9. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: 7734884433; 

 
10. DI DARE ATTO che il CUP relativo al presente affidamento è il seguente: J78D18000030004; 
 
11. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 L. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
12. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

 
13. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 

33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2019/2021 e Programma Triennale 2019/2021 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute. 

 
 

 


